<input checked="" type="checkbox"/> [21] <a href="#">rsl01000256640.txt</a> <a href="http://dlib.rsl.ru/rsl0100000000/rsl01000256000/rsl01000256...">http://dlib.rsl.ru/rsl0100000000/rsl01000256000/rsl01000256...</a> РГБ, диссертации 0% 0,18%
<input checked="" type="checkbox"/> [22] <a href="#">rsl01003413340.txt</a> <a href="http://dlib.rsl.ru/rsl01003000000/rsl01003413000/rsl01003413...">http://dlib.rsl.ru/rsl01003000000/rsl01003413000/rsl01003413...</a> РГБ, диссертации 0,07% 0,16%
<input checked="" type="checkbox"/> [23] <a href="#">rsl01004330010.txt</a> <a href="http://dlib.rsl.ru/rsl01004000000/rsl01004330000/rsl01004330...">http://dlib.rsl.ru/rsl01004000000/rsl01004330000/rsl01004330...</a> РГБ, диссертации 0,04% 0,16%
<input checked="" type="checkbox"/> [24] <a href="#">rsl01002632780.txt</a> <a href="http://dlib.rsl.ru/rsl01002000000/rsl01002632000/rsl01002632...">http://dlib.rsl.ru/rsl01002000000/rsl01002632000/rsl01002632...</a> РГБ, диссертации 0% 0,15%
<input checked="" type="checkbox"/> [25] <a href="#">rsl01002881624.txt</a> <a href="http://dlib.rsl.ru/rsl01002000000/rsl01002881000/rsl01002881...">http://dlib.rsl.ru/rsl01002000000/rsl01002881000/rsl01002881...</a> РГБ, диссертации 0,05% 0,14%
<input checked="" type="checkbox"/> [26] pdf <a href="http://www.igta.ru/images/stories/facultet/IM/MTSM/metod/mts...">http://www.igta.ru/images/stories/facultet/IM/MTSM/metod/mts...</a> Интернет (Антиплагиат) 0,05% 0,14%
<input checked="" type="checkbox"/> [27] <a href="#">rsl01002606746.txt</a> <a href="http://dlib.rsl.ru/rsl01002000000/rsl01002606000/rsl01002606...">http://dlib.rsl.ru/rsl01002000000/rsl01002606000/rsl01002606...</a> РГБ, диссертации 0% 0,12%
<input checked="" type="checkbox"/> [28] ДОКУМЕНТ БЕЗ НАЗВАНИ... <a href="http://online.lexpro.ru/document/25073549">http://online.lexpro.ru/document/25073549</a> Коллекция юридических документов 0,11% 0,11%
<input checked="" type="checkbox"/> [29] <a href="#">rsl01004587540.txt</a> <a href="http://dlib.rsl.ru/rsl01004000000/rsl01004587000/rsl01004587...">http://dlib.rsl.ru/rsl01004000000/rsl01004587000/rsl01004587...</a> РГБ, диссертации 0% 0,1%
<input checked="" type="checkbox"/> [30] <a href="#">rsl01003349356.txt</a> <a href="http://dlib.rsl.ru/rsl01003000000/rsl01003349000/rsl01003349...">http://dlib.rsl.ru/rsl01003000000/rsl01003349000/rsl01003349...</a> РГБ, диссертации 0% 0,08%
<input checked="" type="checkbox"/> [31] Волновые процессы. О... <a href="http://e-lib.kemtipp.ru/uploads/22/fiz075.djvu">http://e-lib.kemtipp.ru/uploads/22/fiz075.djvu</a> Интернет (Антиплагиат) 0,06% 0,06%
<input checked="" type="checkbox"/> [32] <a href="#">rsl01004026170.txt</a> <a href="http://dlib.rsl.ru/rsl01004000000/rsl01004026000/rsl01004026...">http://dlib.rsl.ru/rsl01004000000/rsl01004026000/rsl01004026...</a> РГБ, диссертации 0% 0,04%
<input checked="" type="checkbox"/> [33] Источник 33 <a href="http://window.edu.ru/resource/419/18419/files/Mtdtlp2.pdf">http://window.edu.ru/resource/419/18419/files/Mtdtlp2.pdf</a> Интернет (Антиплагиат) 0% 0,04%
<input checked="" type="checkbox"/> [34] Источник 34 <a href="http://window.edu.ru/resource/345/68345/files/Molotkov-l.pdf">http://window.edu.ru/resource/345/68345/files/Molotkov-l.pdf</a> Интернет (Антиплагиат) 0,01% 0,03%
<input checked="" type="checkbox"/> [35] <a href="#">rsl01004582491.txt</a> <a href="http://dlib.rsl.ru/rsl01004000000/rsl01004582000/rsl01004582...">http://dlib.rsl.ru/rsl01004000000/rsl01004582000/rsl01004582...</a> РГБ, диссертации 0% 0,03%
<input checked="" type="checkbox"/> [36] ДОКУМЕНТ БЕЗ НАЗВАНИ... <a href="http://online.lexpro.ru/document/8122609">http://online.lexpro.ru/document/8122609</a> Коллекция юридических документов 0,03% 0,03%

Пересчитать

Другие действия

Печать

Частично оригинальные блоки: 0%

Оригинальные блоки: 95,84%

Заимствованные блоки: 4,03%

Заимствование из "белых" источников: 0,13%

Итоговая оценка оригинальности: **95,97%**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна
На правах рукописи
Кофнов Олег Владимирович
МОДЕЛЬ И АЛГОРИТМЫ ОБРАБОТКИ ЦИФРОВЫХ ИЗОБРАЖЕНИЙ
ДЛЯ ОЦЕНИВАНИЯ ГЕОМЕТРИЧЕСКИХ ПАРАМЕТРОВ МАТЕРИАЛОВ
С ПЕРИОДИЧЕСКОЙ СТРУКТУРОЙ
Специальность 05.13.01 – Системный анализ, управление
и обработка информации (технические системы)

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата технических наук
Научный руководитель:

д.т.н., [\[2\]](#)

доцент

Пименов В.И.

Санкт-Петербург – 2015

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение ..... 5
1 Анализ и формальная постановка задачи определения геометрических параметров периодической структуры материалов ..... 14
1.1 Текстильные материалы как материалы с периодической структурой ..... 14
1.2 Основные геометрические параметры структуры материалов ..... 17
1.3 Современные промышленные методы определения геометрических параметров текстильных материалов с разрушением исследуемого образца ..... 24
1.4 Современные методы определения геометрических параметров структуры без разрушения образца материала ..... 28
1.5 Оптические методы оценивания величин параметров структуры текстильных материалов ..... 31
1.6 Методы, основанные на анализе изображений материалов и распознавании образов ..... 33
1.7 Дифракционные методы анализа структуры текстильных материалов ..... 36
1.8 Явление дифракции. Формулы для расчета дифракционных картин ..... 39
1.9 Формальная постановка задачи определения геометрических параметров материалов с периодической структурой ..... 41
Выводы к главе 1 ..... 43
2 Модель процесса обработки цифровых изображений для определения геометрических параметров материалов с периодической структурой ..... 45
2.1 Анализ процесса автоматизированного определения геометрических параметров микроструктуры ..... 45
2.2 Дифракция света на материалах с периодической структурой ..... 47
2.3 Дифракция света на моноволокнах и крученых нитях ..... 54
2.4 Дифракция света на нитях утка и основы ..... 60
2.5 Дифракция на трикотажных материалах ..... 65
2.6 Получение дифракционных картин материалов, не пропускающих свет. Дифракционные картины от изображений ..... 68
3
2.7 Модель обработки цифрового изображения для оценивания геометрических параметров структур материалов ..... 72
2.8 Система расчета и анализа дифракционных картин по цифровым изображениям материалов..... 75
Выводы к главе 2 ..... 79
3 Алгоритмическое обеспечение системы бесконтактного определения геометрических параметров структуры материалов ..... 81
3.1 Алгоритм построения дифракционной картины по микроизображению материала с помощью быстрого Фурье-преобразования ..... 81
3.2 Алгоритмы оценивания геометрических параметров структур материалов по распределению интенсивности в расчетных дифракционных картинах..... 91
3.2.1 Алгоритм подготовки изображения нити ..... 91
3.2.2 Распределение интенсивности по квадрантам изображения и определение направления крутки ..... 93
3.2.3 Диаграмма распределения интенсивностей в полярных координатах ..... 95
3.2.3.1 Алгоритм использования диаграммы распределения интенсивности для измерения угла кручения нити ..... 97
3.2.3.2 Алгоритм определения перегиба уточной нити в ткани ..... 99
3.3 Алгоритм использования способа двойного Фурье-преобразования для определения периодических расстояний ..... 102

[…]


Зависимость интенсивности в дифракционной картине для такой модели может быть выражена формулой [50]:

$$I(\theta) = \left( \frac{\sin(\theta)}{\theta} \right)^2 \left( \frac{\sin(\theta)}{\theta} \right)^2$$

$$\cos(\theta) \cos(\theta) / \cos(\theta) / \cos(\theta) / (\cos(\theta) \cos(\theta))$$

$$\sin(\theta) \sin(\theta)$$

$$)) / ( [1] \sin(\theta) / \sin(\theta) \sin(\theta) \sin(\theta) [34]$$

(

$$4 \text{ } \eta \text{ } X \text{ } 4 \text{ } \eta \text{ } 3 \text{ } 4 \text{ } Y \text{ } 2 \text{ } 4 \text{ } Y$$

$$Y \text{ } X \text{ } XY$$

$$a^4 \text{ } Y_c \text{ } b \text{ } X_d \text{ } Y \text{ } N \text{ } X \text{ } N$$

I

d c

b a^4

I

2 2

2

2 1

0

2 2

2 2

+ + x

x

=

, (2.14)

где $X = \pi x T$

x

/ $(\lambda L)$ , $Y = \pi y T$

y

/ $(\lambda L)$ ; периоды структуры трикотажа T

x

= b, T

y

= 4a; a и

b – шаг между отверстиями; c и d – размеры отверстий; N1

– число освещенных

отверстий вдоль оси $\eta$ ; N2– число освещенных отверстий вдоль оси $\xi$ ; $\lambda$ – длина

волны лазера, освещающего отверстия; L – расстояние от образца ткани до

экрана, на котором проецируется дифракционная картина.

Из формулы (2.14) следует, что условиями дифракционных максимумов в

этом случае являются:

$\sin X = 0$ ; $\sin Y = 0$ , (2.15)

68

откуда следуют выражения, связывающие расстояния между соседними

основными дифракционными максимумами с периодами структуры материала,

аналогичные (2.11):

$\Delta x = \lambda L / T$ $x = \lambda L / b$ ; $\Delta y = \lambda L / T$ $y = \lambda L / (4a)$ , (2.16)

которые можно использовать для экспериментального определения величин T

x

и

T

y

по измеренным значениям $\Delta x$ и $\Delta y$ .

Таким образом, для любых периодических структур текстильных

материалов справедлива обратная пропорция между периодами микроструктуры

материала и расстояний между соседними основными максимумами на

дифракционной картине.

2.6 Получение дифракционных картин материалов, не

пропускающих свет. Дифракционные картины от изображений

Плотные тканые материалы не имеют сквозных отверстий. Поэтому они не

могут непосредственно контролироваться дифракционным методом, когда

проводится исследование когерентного света, прошедшего сквозь эти отверстия.

С другой стороны, внешний вид поверхности любых однослойных

текстильных материалов, наблюдаемой в отраженном свете, содержит всю

необходимую информацию об основных параметрах материала, которая может

быть найдена при анализе изображения исследуемой поверхности, например, под

микроскопом.

В [65-67] было предложено в таком случае использовать фотоснимки

(диапозитивы) поверхности таких материалов, выполненные

на прозрачной

основе.

В качестве исследуемого образца, который освещают параллельным пучком

монохроматического света с длиной волны $\lambda$ , [2] перпендикулярно его поверхности,

[20] используют негативное или позитивное фронтальное изображение исследуемого

материала, полученное при прямом или обратном его освещении на любой

прозрачной основе, например, фотопленке, а о [2] величине [17] структурных параметров

69

исследуемого [2] материала судят по симметрии и взаимному [17] расположению

основных максимумов в дифракционной картине, полученной от изображения

исследуемого материала на прозрачной основе, при этом о плотности по утку ( $P_u$ )

)

судят по величине измеренного расстояния между соседними рядами основных

максимумов ( $\Delta X$ ), идущими в направлении уточных нитей в изображенииисследуемой ткани, а о плотности по основе ( $P_o$ )

) судят по величине измеренного

расстояния между соседними рядами основных максимумов ( $\Delta Y$ ), идущими внаправлении нитей основы в изображении, причем значения величин $P_u$

, [2]

Po

рассчитывают по формулам:

Py

= $KDX/(L\lambda)$ ; Po= $KDY/(L\lambda)$ , (2.17)

где K - коэффициент увеличения изображения исследуемого материала, который равен отношению истинного размера исследуемого материала к размеру его фотоизображения на прозрачной основе, L - расстояние от изображения исследуемого материала до экрана. Техническим результатом [2]

является

расширение возможностей дифракционного метода применительно к любым видам тканых полотен.

Тот же метод может быть применен и к светопропускающим материалам в случае, когда проще получить на установке дифракционную картину от изображения материала, чем использовать сам образец, например, когда необходимо получить дифракционную картину тканого полотна, которое нежелательно разрезать.

Таким образом, указанный метод может быть применен к изображениям материалов любой периодической структуры, не только тканям, но и трикотажу, крученым нитям и пр.

Данный метод открывает ещё одну возможность применения явления дифракции для измерения параметров структуры материалов.

На рисунке 2.21 приведена схема эксперимента по получению дифракционной картины от изображения дифракционной картины.

70

ξ

η

a

1

3

y

x

2

2

η

6

L

ξ

2

4

2

5

y

x

L

T

ξ

T

η

Dx1

Dy1

Dy1

Dx1

Dy2

Dx2

Рисунок 2.21 – Схема установки для получения дифракционной картины от дифракционной картины

На установке, аналогичной показанной на рисунке 2.7 изображение 1 исследуемого текстильного материала с периодической микроструктурой освещается лучом монохроматического света 2 (рисунок 2.21а). В результате на экране получается дифракционная картина 3. Делается снимок этой

71

дифракционной картины по методу, описанному в [65]. Затем снимок

дифракционной картины на прозрачной

Страницы: [1](#) [2](#) [3](#) [Все](#)