**МИНОБРНАУКИ РОССИИ**
**Федеральное государственное бюджетное**
**образовательное учреждение**
**высшего профессионального образования**
**«Череповецкий государственный**
**университет»**

пр. Луначарского, 5, г. Череповец, 162600
Тел./факс (8202) 55-65-97
E-mail: [chsu@chsu.ru](mailto:chsu@chsu.ru)
ОКПО 41140115 ОГРН 1023501255348
ИНН/КПП 3528051834/352801001
ОКТМО 19730000

№ \_\_\_\_\_
На № \_\_\_\_\_

Учёному секретарю диссертационного
совета Д 002.199.01 Санкт-Петербургского
института информатики и автоматизации
Российской академии наук,
Кандидату технических наук
Р.Р. Фаткиевой

### **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Кофнова Олега Владимировича «Модель и алгоритмы обработки цифровых изображений для оценивания геометрических параметров материалов с периодической структурой», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 «Системный анализ, управление и обработка информации (технические системы)»

Процедура оценивания геометрических размеров продукции современных предприятий относится к числу наиболее важных задач в технологическом цикле производства. В связи с этим диссертационная работа на соискание ученой степени кандидата технических наук Кофнова Олега Владимировича, посвященная разработке методов и алгоритмов бесконтактной автоматизированной оценки геометрических параметров по цифровым фотографиям материала с периодической структурой с использованием общедоступных устройств, является своевременной и актуальной.

Целью проводимых исследований является повышение оперативности и сокращение затрат на определение величин параметров структуры материала в процессе контроля его качества. Основными результатами диссертационных исследований являются модель и алгоритмы обработки цифровых изображений для оценивания геометрических параметров материалов. Обоснованность полученных результатов диссертационных исследований, как видно из автореферата, корректно подтверждена подробным анализом современных методов оценивания геометрических параметров материалов, проведенными соискателем разработкой теоретических положений в области теории дифракции и Фурье-оптики, анализом и сравнением существующих способов определения параметров структур материалов с предлагаемыми способами, практическими результатами

определения геометрических параметров структур материалов с использованием разработанных алгоритмов.

Новизна диссертационных исследований выражается в разработке аналитической модели обработки цифровых изображений и алгоритма моделирования дифракции с использованием быстрого преобразования Фурье, алгоритмов определения геометрических параметров с использованием угловой диаграммы распределения интенсивности и реализации способа двойного Фурье-преобразования, а также ЭОБС для определения основных геометрических параметров повторяющихся структур с использованием алгоритмов построения и анализа моделей дифракционных картин. Приоритет соискателя подтверждается патентами РФ и свидетельствами о регистрации программ для ЭВМ.

Достоверность результатов исследования подтверждается выполненным автором диссертационной работы обстоятельным и сравнительным анализом ранее предлагавшихся дифракционных методов определения величин геометрических параметров материалов с периодической структурой; преемственностью основных научных положений, сформулированных автором; разработкой теоретических положений теории дифракции и Фурье-оптики; анализом и сравнением существующих способов определения параметров структур материалов с предлагаемыми способами; практическими результатами определения геометрических параметров структур материалов с использованием разработанных алгоритмов; апробацией результатов в печатных трудах и докладах на научных конференциях.

Диссертационная работа имеет теоретическую и практическую значимость. Теоретическую значимость представляет разработанная автором аналитическая модель обработки изображения материала с периодической структурой и алгоритмы её реализации. Представляет интерес сведение автором задачи анализа изображению к решению задачи на поиск экстремумов. Практическая значимость работы заключается в разработке экспериментального образца бесконтактной системы определения геометрических параметров материалов. Данная система в первую очередь может быть использована в задачах контроля качества изделий.

#### **Замечания по автореферату**

1. На рис. 1(б) не ясно, каким образом соискатель определяет центры дифракционных максимумов. О каких максимумах в данном случае идёт речь и почему линия на рис. 1(б) проведена именно так?

2. Алгоритм 1, шаг 1.4. Непонятно, как накладывается на изображение световое пятно, имитирующее освещение структуры материала монохромным лучом лазера.

Вышеприведённые замечания не оказывают существенного влияния на качество диссертационной работы.

**Заключение:** Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертация представляет собой законченное научное исследование, результаты которого обладают научной новизной.

Работа Кофнова Олега Владимировича отвечает требованиям, установленным п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации (технические системы)».

Сведения о составителе отзыва:
Щегряев Николай Александрович
Кандидат технических наук
Доцент
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Череповецкий государственный университет»
пр. Луначарского, 5, г. Череповец, 162600

« 17 » февраля 2016 г.

Подпись Щегряева Н.А. удостоверяю
Начальник управления персонала
федерального государственного бюджетного